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Universitätsmedizin: 

Mit Beschluss des Vorstands der Universitätsmedizin Göttingen vom 25.06.2019 wurde die 

Errichtung der Abteilung Geriatrie in den Kliniken für Neurologie sowie Kardiologie und 

Pneumolgoie mit Wirkung zum 01.07.2019 beschlossen (gem. § 63 e Abs. 2 Nr. 2 i.V.m.              

§ 63 e Abs. 3 Satz 1 NHG in der Fassung der Bekanntmachung vom 26.02.2007                      

(Nds. GVBl. S. 69), zuletzt geändert durch Artikel 10 des Gesetzes vom 18.12.2018               

(Nds. GVBl. Nr. 18/2018 S. 317). 

 

Die Benehmensherstellung mit dem Fakultätsrat erfolgte am 25.06.2019. Die Benehmens-

herstellung der Klinikkonferenz ist im Umlaufverfahren mit Datum vom 26.07.2019 erfolgt. 

___________________________________________________________________________ 

 

Sozialwissenschaftliche Fakultät: 

Nach Beschluss des Fakultätsrats der Sozialwissenschaftlichen Fakultät vom 05.06.2019 hat 

das Präsidium der Georg-August-Universität am 30.07.2019 die vierte Änderung der Prüfungs- 

und Studienordnung für den Bachelor-Studiengang „Ethnologie“ in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 09.10.2014 (Amtliche Mitteilungen I Nr. 37/2014 S. 1096), zuletzt 

geändert durch Beschluss des Präsidiums vom 21.08.2018 (Amtliche Mitteilungen I                   

Nr. 44/2018 S. 919), genehmigt (§ 44 Abs. 1 Satz 2 NHG in der Fassung der Bekanntmachung 

vom 26.02.2007 (Nds. GVBl. S. 69), zuletzt geändert durch Artikel 10 des Gesetzes vom 

18.12.2018 (Nds. GVBl. S. 317); §§ 37 Abs. 1 Satz 3 Nr. 5 Buchst. b), 44 Abs. 1 Satz 3 NHG). 

 

 

Artikel 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelor-Studiengang „Ethnologie“ in der Fassung 

der Bekanntmachung vom 09.10.2014 (Amtliche Mitteilungen I Nr. 37/2014 S. 1096), zuletzt 

geändert durch Beschluss des Präsidiums vom 21.08.2018 (Amtliche Mitteilungen I                   

Nr. 44/2018 S. 919), wird wie folgt geändert. 

 

1. In § 17 (Gesamtergebnis; Auszeichnung) wird Absatz 2 wie folgt neu gefasst: 

 

„(2) Das Gesamtergebnis „Mit Auszeichnung“ wird vergeben, wenn die Bachelorarbeit mit 

mindestens 1,3 bewertet wurde und der Notendurchschnitt der übrigen Studienleistungen 

mindestens 1,3 beträgt.“ 

 

2. § 19 (Inkrafttreten, Übergangsbestimmungen) wird wie folgt geändert. 
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a. Absatz 3 wird gestrichen. 

 

b. Der bisherige Absatz 4 wird zu Absatz 3. 

 

4. Anlage II (Modulübersicht) Nr. 1 (Bachelor-Studiengang Ethnologie) wird wie folgt geändert. 

 

a. In Buchstabe a (Fachstudium Ethnologie im Umfang von 90 C) Buchstaben bb 

(Wahlpflichtmodule) wird Ziffer iii wie folgt neu gefasst: 

 

„iii. Sprachstudium 

Es muss eines der folgenden Wahlpflichtmodule im Umfang von 6 C erfolgreich absolviert 

werden: 

B.Eth.371a Sprachstudium: Bahasa Indonesia (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.371b Sprachstudium: New Guinea Pidgin (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.371c Sprachstudium: Pilipino (Filipino) (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.371d Sprachstudium: Swahili (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.371e Sprachstudium: Vietnamesisch (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.371f Sprachstudium: Spezielle Sprachen der Schwerpunktregionen (6 C / 4 SWS)“ 

 

b. In Buchstabe c (Professionalisierungsbereich) Buchstaben aa (Optionalbereich) werden 

Ziffern i und ii wie folgt neu gefasst: 

 

„i. Anwendungsorientiertes Profil 

Es müssen wenigstens zwei der folgenden Module im Umfang von insgesamt wenigstens 18 C 

erfolgreich absolviert werden: 

B.Eth.344 Anwendungsorientierte Forschungsfragen (9 C / 4 SWS) 

B.Eth.344B Anwendungsorientierte Forschungsfragen (Basic) (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.346 Spezielle ethnologische Forschungsthemen & Theorien  

(Independent study) (6 C) 

B.Eth.351B Museumsethnologie (Grundlagen) (6 C / 2 SWS) 

B.Eth.353B Visuelle Anthropologie (Grundlagen) (6 C / 2 SWS) 

B.Eth.354 Praxis des ethnographischen Films (9 C / 2 SWS) 

B.Eth.362 Museumspädagogische Praxis (Intensiv) (6 C / 2 SWS) 

B.Eth.362B Museumspädagogische Praxis (4 C / 2 SWS) 

B.Eth.363 Die wissenschaftliche Debatte: Forschungsvortrag und  

 Diskussion (6 C / 2 SWS) 

B.Eth.364 Berufliche Praxisfelder: Museumsarbeit und Kulturmanagement (6 C / 2 SWS) 
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B.Eth.365 Berufliche Praxisfelder: Entwicklungszusammenarbeit und  

interkulturelle Beratung (6 C / 2 SWS) 

B.Sowi.11 Textarten im Studium der Sozialwissenschaften (4 C / 1 SWS) 

B.Sowi.12 Spezifische Themenfelder des wissenschaftlichen Schreibens (4 C / 1 SWS) 

SQ.Sowi.22 Bachelorarbeitsforum (4 C / 2 SWS) 

SK.IKG-IKK.50(Eth) Interkulturelles Kompetenztraining für Studierende der  

Ethnologie (4 C / 1 SWS) 

SK.IKG-IKK.51(Eth) Trainingsdesign - Methodik und Didaktik der Vermittlung interkultureller 

Kompetenz für Studierende der Ethnologie (6 C / 2 SWS) 

B.MZS.03 Einführung in die empirische Sozialforschung  (6 C / 6 SWS) 

B.MZS.02 Seminar “Praxis der empirischen Sozialforschung“ (4 C / 2 SWS) 

B.MZS.6 Interpretative Erhebungs- und Auswertungsmethoden (4 C / 2 SWS) 

B.MZS.11 Statistik I - Grundlagen der statistischen Datenanalyse (4 C / 4 SWS) 

B.MZS.12 Statistik II -  Zusammenhangsanalyse am Beispiel von  

 Wirtschafts- und Sozialstatistik  (4 C / 4 SWS) 

B.Mus.31 Basismodul: Grundkurs Musikwissenschaft (9 C / 6 SWS) 

B.Mus.32-5 Basismodul: Musikalische Praxis - Bimusikalität und Alteritätserfahrung: Theorie 

und Praxis der Mbira-Musik Nordost-Zimbabwes (6 C / 4 SWS) 

B.Mus.33 Basismodul: Struktur, Kognition und Analyse (6 C / 4 SWS) 

B.Mus.36 Projektmodul: Musikinstrumentenkunde im Museum (6 C / 4 SWS) 

B.Mus.41 Kulturelle Musikwissenschaft (6 C / 2 SWS) 

ii. Wissenschaftsorientiertes Profil 

Es müssen wenigstens zwei der folgenden Module im Umfang von insgesamt wenigstens 18 C 

erfolgreich absolviert werden: 

B.Eth.332B Regionale Ethnologie II (Kleines Aufbaumodul) (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.333 Regionale Ethnologie III: Vertiefung (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.342B Ethnologische Forschungsthemen & Theorien II  

(Kleines Aufbaumodul) (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.343 Ethnologische Forschungsthemen & Theorien III: Vertiefung (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.345 Spezielle ethnologische Forschungsthemen& Theorien  (6 C / 2 SWS) 

B.Eth.346 Spezielle ethnologische Forschungsthemen & Theorien  

(Independent study) (6 C) 

B.Eth.352B Medienethnologie (Grundlagen) (6 C / 2 SWS) 

B.Eth.354 Praxis des ethnographischen Films (9 C / 2 SWS) 

B.Eth.363 Die wissenschaftliche Debatte: Forschungsvortrag  

und Diskussion (6 C / 2 SWS) 

B.Sowi.11 Textarten im Studium der Sozialwissenschaften (4 C / 1 SWS) 
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B.Sowi.12 Spezifische Themenfelder des wissenschaftlichen Schreibens (4 C / 1 SWS) 

SQ.Sowi.22 Bachelorarbeitsforum (4 C / 2 SWS) 

B.Pol.10 Model United Nations (8 C / 3 SWS) 

B.Pol.102 Einführung in das politische System der BRD und die    

internationalen Beziehungen  (7 C / 4 SWS) 

B.Pol.103 Einführung in die politische Ideengeschichte und   

vergleichende Politikwissenschaft  (7 C / 4 SWS) 

B.Soz.700 Klassische Studien der Kultursoziologie (8 C / 4 SWS) 

B.Soz.701 Das Forschungsfeld der Kultursoziologie (8 C / 2 SWS) 

B.MZS.03 Einführung in die empirische Sozialforschung (6 C / 6 SWS) 

B.MZS.02 Seminar “Praxis der empirischen Sozialforschung“ (4 C / 2 SWS) 

B.MZS.6 Interpretative Erhebungs- und Auswertungsmethoden (4 C / 2 SWS) 

B.MZS.11 Statistik I - Grundlagen der statistischen Datenanalyse (4 C / 4 SWS) 

B.MZS.12 Statistik II -  Zusammenhangsanalyse am Beispiel von  

 Wirtschafts- und Sozialstatistik  (4 C / 4 SWS) 

B.MIS.130 Diversität und Ungleichheit im modernen Indien I:  

 theoretische, methodische und vergleichende Zugänge (6 C / 4 SWS) 

B.MIS.118  Die Medienlandschaft des modernen Indiens   (6 C / 4 SWS) 

B.Mus.31  Basismodul: Grundkurs Musikwissenschaft (9 C / 6 SWS) 

B.Mus.33  Basismodul: Struktur, Kognition und Analyse (6 C / 4 SWS) 

B.Mus.41 Kulturelle Musikwissenschaft (6 C / 2 SWS)“ 

 

c. In Buchstabe c (Professionalisierungsbereich) werden Buchstaben bb (Schlüssel-

kompetenzen) wie folgt neu gefasst: 

 

„bb. Schlüsselkompetenzen 

Es müssen Module im Umfang von insgesamt wenigstens 18 C aus dem zulässigen Angebot 

an Schlüsselkompetenzen erfolgreich absolviert werden. Es wird empfohlen, über dieses 

zulässige Angebot auch zusätzliche sprachliche Kompetenzen zu erwerben bzw. zu vertiefen 

(internationale Berichtssprachen, regionale und nationale Sprachen der Schwerpunkt-

regionen). Dabei können auch folgende Module absolviert werden, soweit diese nicht bereits 

im Fachstudium, im außerethnologischen Kompetenzbereich oder Optionalbereich absolviert 

wurden: 

B.Eth.354  Praxis des ethnographischen Films (9 C / 2 SWS) 

B.Eth.362 Museumspädagogische Praxis (Intensiv) (6 C / 2 SWS) 

B.Eth.362B Museumspädagogische Praxis (4 C / 2 SWS) 

B.Eth.364 Berufliche Praxisfelder: Museumsarbeit und Kulturmanagement (6 C / 2 SWS) 
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B.Eth.365 Berufliche Praxisfelder: Entwicklungszusammenarbeit  

und interkulturelle Beratung (6 C / 2 SWS) 

B.Eth.371a Sprachstudium: Bahasa Indonesia (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.371b Sprachstudium: New Guinea Pidgin (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.371c Sprachstudium: Pilipino (Filipino) (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.371d Sprachstudium: Swahili (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.371e Sprachstudium: Vietnamesisch (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.371f Sprachstudium: Spezielle Sprachen der Schwerpunktregionen (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.373a Vertiefendes Sprachstudium: Bahasa Indonesia (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.373b Vertiefendes Sprachstudium: New Guinea Pidgin (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.373c Vertiefendes Sprachstudium: Pilipino (Filipino) (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.373d Vertiefendes Sprachstudium: Swahili (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.373e Vertiefendes Sprachstudium: Vietnamesisch (6 C / 4 SWS) 

B.Eth.373f Vertiefendes Sprachstudium: Spezielle Sprachen der  

 Schwerpunktregionen (6 C / 4 SWS) 

B.Ind.150 Hindi (12 C / 8 SWS) 

B.Ind.153  Hindi: Sprech- und Lesekompetenz I (8 C / 4 SWS) 

B.Ind.151 „Wir sprechen Hindi“ (3 C / 2 SWS) 

B.Ind.152 Wir sprechen Hindi für Fortgeschrittene (3 C / 2 SWS) 

SK.IKG-IKK.50(Eth) Interkulturelles Kompetenztraining für Studierende der  

 Ethnologie (4 C / 1 SWS) 

SK.IKG-IKK.51(Eth) Trainingsdesign - Methodik und Didaktik der Vermittlung interkultureller 

Kompetenz für Studierende der Ethnologie (6 C / 2 SWS) 

B.SoWi.1 Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten (2 C / 2 SWS)“ 

 

 

Artikel 2 

Die Änderung tritt nach ihrer Bekanntmachung in den Amtlichen Mitteilungen I der Georg-

August-Universität Göttingen zum 01.10.2019 in Kraft. 

___________________________________________________________________________ 
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Sozialwissenschaftliche Fakultät: 

Nach Beschluss des Fakultätsrats der Sozialwissenschaftlichen Fakultät vom 05.06.2019 hat 

das Präsidium der Georg-August-Universität am 30.07.2019 die dritte Änderung der Prüfungs- 

und Studienordnung für den Bachelor-Studiengang „Politikwissenschaft“ in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 29.06.2016 (Amtliche Mitteilungen I Nr. 38/2016 S. 1078), zuletzt 

geändert durch Beschluss des Präsidiums vom 21.08.2018 (Amtliche Mitteilungen I                     

Nr. 44/2018 S. 923), genehmigt (§ 44 Abs. 1 Satz 2 NHG in der Fassung der Bekanntmachung 

vom 26.02.2007 (Nds. GVBl. S. 69), zuletzt geändert durch Artikel 10 des Gesetzes vom 

18.12.2018 (Nds. GVBl. S. 317); §§ 37 Abs. 1 Satz 3 Nr. 5 Buchst. b), 44 Abs. 1 Satz 3 NHG). 

 

 

Artikel 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelor-Studiengang „Politikwissenschaft“ in der 

Fassung der Bekanntmachung vom 29.06.2016 (Amtliche Mitteilungen I Nr. 38/2016  

S. 1078), zuletzt geändert durch Beschluss des Präsidiums vom 21.08.2018 (Amtliche 

Mitteilungen I Nr. 44/2018 S. 923), wird wie folgt geändert. 

 

1. § 16 (Inkrafttreten) wird wie folgt geändert. 

 

a. Der Titel des Paragraphen wird um ein Semikolon und das Wort 

„Übergangsbestimmungen“ erweitert. 

 

b. Absatz 3 wird gestrichen. 

 

c. Der bisherige Absatz 4 wird zu Absatz 3. 

 

2. In Anlage I (Modulübersicht) wird Ziffer I (Bachelor-Studiengang „Politikwissenschaft“) wie 

folgt geändert. 

 

a. In Nr. 1 (Politikwissenschaftliches Fachstudium) wird Buchstabe b wie folgt neu gefasst: 

„b. Wahlpflichtmodule I 

Es muss eines der folgenden Module im Umfang von wenigstens 6 C erfolgreich absolviert 

werden: 

B.MIS.115 Das moderne Indien: Politik im Wandel I    (6 C/4 SWS) 

B.MIS.116 Das moderne Indien: Politik im Wandel II     (6 C/4 SWS) 

B.MIS.131 Diversität und Ungleichheit im modernen Indien II: soziale, politische und 

ökonomische Perspektiven      (6 C/4 SWS) 
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B.OAW.MS.001a Einführung in Politik des modernen China    (6 C/2 SWS) 

B.OAW.MS.001b Einführung in das Recht des modernen China   (6 C/2 SWS) 

B.OAW.MS.001c Einführung in die Gesellschaft des modernen China  (6 C/2 SWS) 

B.OAW.MS.001d Einführung in die Wirtschaft des modernen China   (6 C/2 SWS) 

B.GeFo.06  Politische Kultur und soziopolitische Systeme  (10 C/4 SWS) 

B.Pol.12  Spezielle Gegenstandsbereiche der Politikwissenschaft     (6 C/4 SWS) 

B.Pol.702  Politische Kultur und Vermittlung     (10 C/4 SWS) 

B.Pol.703  Demokratie und gesellschaftliche Konflikte    (10 C/4 SWS) 

B.Soz.600(Pol) Exemplarische Studien der Politischen Soziologie 

   und des Wohlfahrtsstaates     (8 C/2 SWS)“ 

 

b. In Nr. 3 (Professionalisierungsbereich) wird Buchstabe a wie folgt neu gefasst: 

 

„a. Optionalbereich 

Es müssen wenigstens 18 C im das Profil bestimmenden Optionalbereich 

(anwendungsorientiertes Profil nach Buchstaben aa. oder wissenschaftsorientiertes Profil 

nach Buchstaben bb. absolviert werden; bereits innerhalb des Fachstudiums absolvierte 

Module können nicht erneut berücksichtigt werden. 

aa. Anwendungsorientiertes Profil 

Es müssen wenigstens zwei der folgenden Module im Umfang von insgesamt wenigstens  

18 C erfolgreich absolviert werden: 

B.Pol.10 Model United Nations       (8 C/3 SWS) 

B.Pol.12 Spezielle Gegenstandsbereiche der Politikwissenschaft  (6 C/4 SWS) 

B.MZS.02 Seminar „Praxis der empirischen Sozialforschung“   (4 C/2 SWS) 

B.MZS.02c Vertiefung zur Praxis der empirischen Sozialforschung  (4 C/2 SWS) 

B.MZS.13  Statistik III – Multivariate statistische Datenanalyse    (4 C/4 SWS) 

B.MZS.21 Computergestützte Datenanalyse I      (4 C/3 SWS) 

B.MZS.22 Computergestützte Datenanalyse II      (4 C/3 SWS) 

B.MZS.401 Forschungsübung zur quantitativen Sozialforschung  (4 C/2 SWS) 

B.MZS.402 Forschungspraxis zur quantitativen Sozialforschung   (8 C/6 SWS) 

B.MZS.5 Forschungsübung zur qualitativen Sozialforschung    (12 C/6 SWS) 

B.MZS.6 Interpretative Erhebungs- und Auswertungsmethoden   (4 C/2 SWS) 

B.Sowi.1 Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten    (2 C/2 SWS) 

B.Sowi.11 Textarten im Studium der Sozialwissenschaften   (4 C/1 SWS) 

B.Sowi.12 Spezifische Themenfelder des wissenschaftlichen Schreibens (4 C/1 SWS) 

B.Sowi.20 Wissenschaft und Ethik      (6 C/2 SWS) 
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bb. Wissenschaftsorientiertes Profil 

Es müssen wenigstens zwei der folgenden Module im Umfang von insgesamt wenigstens  

18 C erfolgreich absolviert werden. 

B.Pol.12 Spezielle Gegenstandsbereiche der Politikwissenschaft   (6 C/4 SWS) 

B.Pol.702 Politische Kultur und Vermittlung      (10 C/4 SWS) 

B.Pol.703 Demokratie und gesellschaftliche Konflikte     (10 C/4 SWS) 

B.Pol.801 Internationale Politische Theorie      (10 C/4 SWS) 

B.Pol.802 Politik im europäischen Mehrebenensystem    (10 C/4 SWS) 

B.Soz.600(Pol) Exemplarische Studien der Politischen Soziologie  

  und des Wohlfahrtsstaates      (8 C/2 SWS) 

B.Pol.10 Model United Nations       (8 C/3 SWS) 

B.MIS.115 Das moderne Indien: Politik im Wandel I    (6 C/4 SWS) 

B.MIS.116 Das moderne Indien: Politik im Wandel II     (6 C/4 SWS) 

B.MIS.130 Diversität und Ungleichheit im modernen Indien I:  

theoretische, methodische und vergleichende Zugänge  (6 C/4 SWS) 

B.MIS.131 Diversität und Ungleichheit im modernen Indien II: soziale, politische und 

ökonomische Perspektiven      (6 C/4 SWS) 

B.MZS.02 Seminar „Praxis der empirischen Sozialforschung“   (4 C/2 SWS) 

B.MZS.02c Vertiefung zur Praxis der empirischen Sozialforschung   (4 C/2 SWS) 

B.MZS.13  Statistik III – Multivariate statistische Datenanalyse   (4 C/4 SWS) 

B.MZS.21 Computergestützte Datenanalyse I      (4 C/3 SWS) 

B.MZS.22 Computergestützte Datenanalyse II     (4 C/3 SWS) 

B.MZS.401 Forschungsübung zur quantitativen Sozialforschung   (4 C/2 SWS) 

B.MZS.402 Forschungspraxis zur quantitativen Sozialforschung   (8 C/6 SWS) 

B.MZS.5 Forschungsübung zur qualitativen Sozialforschung   (12 C/6 SWS) 

B.MZS.6 Interpretative Erhebungs- und Auswertungsmethoden   (4 C/2 SWS) 

SQ.Sowi.23 Lehrforschungsprojekt am Beispiel     (8 C/4 SWS)“ 

 

 

Artikel 2 

Die Änderung tritt nach ihrer Bekanntmachung in den Amtlichen Mitteilungen I der Georg-

August-Universität Göttingen zum 01.10.2019 in Kraft. 

__________________________________________________________________________ 
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Sozialwissenschaftliche Fakultät: 

Nach Beschluss des Fakultätsrats der Sozialwissenschaftlichen Fakultät vom 05.06.2019 hat 

das Präsidium der Georg-August-Universität am 30.07.2019 die neunte Änderung der 

Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelor-Studiengang „Sozialwissenschaften“ in der 

Fassung der Bekanntmachung vom 23.09.2011 (Amtliche Mitteilungen I Nr. 7/2011 S. 361), 

zuletzt geändert durch Beschluss des Präsidiums vom 21.08.2018 (Amtliche Mitteilungen I    

Nr. 44/2018 S. 927), genehmigt (§ 44 Abs. 1 Satz 2 NHG in der Fassung der Bekanntmachung 

vom 26.02.2007 (Nds. GVBl. S. 69), zuletzt geändert durch Artikel 10 des Gesetzes vom 

18.12.2018 (Nds. GVBl. S. 317); §§ 37 Abs. 1 Satz 3 Nr. 5 Buchst. b), 44 Abs. 1 Satz 3 NHG). 

 

 

Artikel 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelor-Studiengang „Sozialwissenschaften“ in 

der Fassung der Bekanntmachung vom 23.09.2011 (Amtliche Mitteilungen I Nr. 7/2011              

S. 361), zuletzt geändert durch Beschluss des Präsidiums vom 21.08.2018 (Amtliche 

Mitteilungen I Nr. 44/2018 S. 927), wird wie folgt geändert. 

 

1. Das Inhaltsverzeichnis wird wie folgt neu gefasst: 

 

„Inhaltverzeichnis 

§ 1 Geltungsbereich 

§ 2 Ziele des Studiums; Zweck der Prüfung; Tätigkeitsfelder 

§ 3 Empfohlene Vorkenntnisse 

§ 4 Akademischer Grad 

§ 5 Gliederung des Studiums 

§ 6 Studium im Ausland 

§ 7 Zulassung zu Veranstaltungen mit beschränkter Platzzahl 

§ 8 (aufgehoben) 

§ 9 Zulassung zur Bachelorarbeit 

§ 10 Fachspezifische Prüfungsformen; alternative Prüfungsformen 

§ 11 Bachelorarbeit 

§ 12 Wiederholbarkeit von Prüfungen zum Zwecke der Notenverbesserung 

§ 13 Prüfungskommission 

§ 14 Gesamtergebnis; Endgültiges Nichtbestehen 

§ 15 Studienberatung 

§ 16 Änderungen; Inkrafttreten 
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Anlage I Modulübersicht Bachelor-Studiengang „Sozialwissenschaften“ 

Anlage II (aufgehoben) 

Anlage III Übersicht über die Struktur des Studiengangs 

Anlage IV Exemplarische Studienverlaufspläne“ 

 

2. In § 5 (Gliederung des Studiums) wird Absatz 6 gestrichen. 

 

3. In § 7 (Zulassung zu Veranstaltungen mit beschränkter Platzzahl) wird Absatz 3a wie folgt 

neu gefasst: 

 

„(3a) 1Die Anmeldung zum Spezialisierungsbereich „Wirtschaftswissenschaften“ oder 

„Wirtschafts- und Rechtswissenschaften in Kombination“ erlischt, wenn einen Monat nach 

Beginn der Veranstaltungszeit des dritten Semesters seit erstmaliger Zulassung zu einem 

Modul im Sinne des Absatzes 3 nicht wenigstens 6 C aus Modulen der 

Wirtschaftswissenschaften erworben wurden. 2Eine erneute Anmeldung zu einem dieser 

Spezialisierungsbereiche ist in diesem Fall ausgeschlossen.“ 

 

4. In § 14 (Gesamtergebnis; Endgültiges Nichtbestehen) wird Absatz 4 wie folgt neu gefasst: 

 

„(4) Der Prüfungsanspruch ist neben den in der APO genannten Fällen endgültig erloschen, 

wenn in dem Bachelor-Studiengang Sozialwissenschaften oder einem fachlich eng 

verwandten Studiengang oder Teilstudiengang an der Universität Göttingen oder an einer 

Hochschule im In- oder Ausland 

a)  einen Monat nach Beginn der Vorlesungszeit des 3 Fachsemesters nicht wenigstens 

12 C aus dem Bereich Sozialwissenschaften und Methoden erworben wurden, 

b)  einen Monat nach Beginn der Vorlesungszeit des 5. Fachsemesters nicht wenigstens 

30 C aus dem Bereich Sozialwissenschaften und Methoden erworben wurden, 

c)  einen Monat nach Beginn der Vorlesungszeit des 9. Fachsemesters nicht wenigstens 

52 C aus dem Bereich Sozialwissenschaften und Methoden erworben wurden.“ 

 

5. Anlage I (Modulübersicht) wird wie folgt geändert. 

 

a. In Ziffer I (Sozialwissenschaften und Methoden) Nr. 1 (Sozialwissenschaftliche Orientierung) 

wird Buchstabe b wie folgt neu gefasst: 

 

 

 



Amtliche Mitteilungen I der Georg-August-Universität Göttingen vom 22.08.2019/Nr. 38 694 

 

„b. Wahlpflichtmodule 

Es muss eines der folgenden Module im Umfang von 10 C erfolgreich absolviert werden: 

B.Sowi.500 Sozialwissenschaftliche Berufsfelder in Theorie und Praxis  (10 C/2 SWS) 

B.Sowi.600 Internationale Kompetenzen  (10 C/4 SWS)“ 

 

b. In Ziffer III (Spezialisierungsbereich) Nr. 1 (Vertiefung Ethnologie) werden Buchstaben b 

und c wie folgt neu gefasst: 

 

„b. Es sind eines oder mehrere der folgenden Module im Umfang von insgesamt mindestens 

9 C erfolgreich zu absolvieren: 

B.Eth.332 Regionale Ethnologie II (Großes Aufbaumodul)    (9 C/4 SWS) 

B.Eth.332B Regionale Ethnologie II (Kleines Aufbaumodul)    (6 C/4 SWS) 

B.Eth.333 Regionale Ethnologie III: Vertiefung     (6 C/ 4 SWS) 

B.Eth.342 Ethnologische Forschungsthemen & Theorien II  

(Großes Aufbaumodul)       (9 C/4 SWS) 

B.Eth.342B Ethnologische Forschungsthemen & Theorien II  

(Kleines Aufbaumodul)       (6 C/4 SWS) 

B.Eth.343  Ethnologische Forschungsthemen & Theorien III: Vertiefung  (6 C/4 SWS) 

B.Eth.344 Anwendungsorientierte Forschungsfragen     (9 C/4 SWS) 

B.Eth.344B Anwendungsorientierte Forschungsfragen (Basic)    (6 C/4 SWS) 

B.Eth.345 Spezielle ethnologische Forschungsthemen   (6 C/2 SWS) 

B.Eth.352B Medienethnologie (Grundlagen)      (6 C/2 SWS) 

B.Eth.353B Visuelle Anthropologie (Grundlagen)     (6 C/2 SWS) 

B.MIS.130 Diversität und Ungleichheit im modernen Indien I: theoretische, 

methodische und vergleichende Zugänge     (6 C/4 SWS) 

 

c. Es sind eines oder mehrere der folgenden Module im Umfang von insgesamt mindestens  

6 C erfolgreich zu absolvieren: 
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Region Sprachen Module Credits 

Schwerpunktregionen Sprachstudium: 

Spezielle Sprachen der 

Schwerpunktregionen 

B.Eth.371f 6 C 

    

Afrika Sprachstudium: Swahili B.Eth.371d 6 C 

    

Nordafrika und 

Westasien 

Arabisch B.Ara.01 

B.Ara.02 

13 C 

13 C 

    

Indien/Südasien Hindi B.Ind.150 

B.Ind.153 

12 C 

8 C 

 Moderne Indische 

Sprache 

B.MIS.706 

B.MIS.709 

6 C 

6 C 

    

Südostasien Sprachstudium: 

Bahasa Indonesia 

B.Eth.371a 6 C 

  Sprachstudium: 

Vietnamesisch 

B.Eth.371e 6 C 

 Sprachstudium: 

Pilipino (Filipino) 

B.Eth.371c 6 C 

    

Ozeanien Sprachstudium:  

New Guinea Pidgin 

B.Eth.371b 6 C” 

 

c. In Ziffer III (Spezialisierungsbereich) Nr. 13 (Drittes Sozialwissenschaftliches Fachgebiet: 

Sportwissenschaften) wird Buchstabe a wie folgt neu gefasst: 

 

„a. Es müssen folgende vier Module im Umfang von insgesamt 26 C erfolgreich absolviert 

werden: 

B.Spo.103 Sportpädagogische Grundlagen     (5 C/3 SWS) 

B.Spo.29 Grundlagen der Sportsoziologie      (5 C/3 SWS) 

B.Spo.10 Vertiefung Sport- und Gesundheitssoziologie    (4 C/3 SWS) 

B.Spo.25 Ausgewählte sportpädagogische und sportsoziologische  

Probleme         (12 C/4 SWS)“ 
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d. Ziffer IV (Schlüsselkompetenzen) wird wie folgt neu gefasst: 

 

„IV. Schlüsselkompetenzen 

Es müssen Module im Umfang von insgesamt wenigstens 14 C, bei Absolvierung des 

Spezialisierungsbereichs in der Variante Wirtschafts- und Rechtswissenschaften in 

Kombination Module im Umfang von insgesamt wenigstens 8 C aus dem zulässigen Angebot 

an Schlüsselkompetenzen erfolgreich absolviert werden. Die Module sind frei wählbar aus 

dem universitätsweiten Verzeichnis Schlüsselkompetenzen, den freigegebenen Angeboten 

der Philosophischen Fakultät, aus der Prüfungsordnung für die Studienangebote der Zentralen 

Einrichtung für Sprachen und Schlüsselqualifikationen (ZESS) sowie aus dem Angebot der 

Sozialwissenschaftlichen Fakultät.“ 

 

6. Anlage II („SoWi Go! Zertifikat: Berufskompetenz für die sozialwissenschaftliche Praxis“) 

wird aufgehoben. 

 

 

Artikel 2 

Die Änderung tritt nach ihrer Bekanntmachung in den Amtlichen Mitteilungen I der Georg-

August-Universität Göttingen zum 01.10.2019 in Kraft. 

___________________________________________________________________________ 


